
38  diário oficial Nº 34.612 Quarta-feira, 16 DE JUNHO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 67/2021/CRH-GAB Belém, 10 de junho de 2021
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei n° 7.584, de 28 de dezembro de 2011, 
publicada no Diário Oficial nº. 32066, de 29/12/2011;
CONSIDERANDO: os termos da PORTARIA Nº 021/2021/SINDICÂNCIA-
CRH/GAB, de 03/02/2021, que instaurou Sindicância Administrativa de 
natureza investigatória, para apurar suposta aquisição de orçamento sem 
validade
CONSIDERANDO: o Relatório da Presidência da Sindicância que conclui 
pelo ARQUIVAMENTO do presente processo;
CONSIDERANDO: análise da CONJUR/SEGUP, através da manifestação 
nº 030/2021 de 27/05/2021, opinando pelo ARQUIVAMENTO da presente 
Sindicância devido o esvaziamento claro do objeto inicial da Sindicância 
presente;
RESOLVE: I - Acatar a manifestação nº 030/2021, de 27/05/2021;
II - Determinar o ARQUIVAMENTO da Sindicância Administrativa, 
instaurada através da PORTARIA Nº 021/2021-SINDICÂNCIA-CRH/GAB, 
de 03/02/2021;
III - Encaminhe-se à SAGA/SEGUP para que tome as devidas providências 
quanto ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 667768

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO DOE No 34.610 DE 14/06/2021 
- Protocolo 666533

Onde lê-se: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 151/2021-SEGUP/
FESPDS/PA
Objeto: Acréscimo de 37,01%, perfazendo um total de R$588.558,83 (qui-
nhentos e oitenta e oito mil e quinhentos e cinquenta e oito reais e oitenta 
e três centavos), passando o valor global do contrato de R$1.590.269,76 
(um milhão e quinhentos e noventa mil duzentos e sessenta e nove reais e 
setenta e seis centavos), para o valor de R$2.178.828,59 (dois milhões e 
cento e setenta e oito mil, oitocentos e vinte e oito reais e cinquenta e nove 
centavos). E a prorrogação da execução do contrato, por mais 3 (três) me-
ses, iniciando em 13/06/2021 e encerrando em 14/09/2021.
Leia-se: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 151/2020-SEGUP/FES-
PDS/PA
Objeto: Acréscimo de 37,01%, perfazendo um total de R$588.558,83 (qui-
nhentos e oitenta e oito mil e quinhentos e cinquenta e oito reais e oitenta 
e três centavos), passando o valor global do contrato de R$1.590.269,76 
(um milhão e quinhentos e noventa mil duzentos e sessenta e nove reais e 
setenta e seis centavos), para o valor de R$2.178.828,59 (dois milhões e 
cento e setenta e oito mil, oitocentos e vinte e oito reais e cinquenta e nove 
centavos). Supressão de 30,04%, perfazendo um total de R$477.778,91 
(quatrocentos e setenta e sete mil setecentos e setenta e oito reais e 
noventa e um reais) ao valor global do contrato, conforme planilha de su-
pressões. E prorrogação da execução do contrato, por mais 3 (três) meses, 
iniciando em 13/06/2021 e encerrando em 14/09/2021.

Protocolo: 667335

FÉRIAS
.

Belém, 15 de junho de 2021
CONSIDERANDO: Processo nº2021/636284,e Mem. nº 028/2021-NGR, de 
14.06.2021
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1181/2020-SAGA, de 05.10.2020, 
publicada no DOE nº34.364, de 07.10.2020, que sustou o período de 
gozo de férias da servidora, LUANA ANDRESSA FREITAS RIBEIRO PERES, 
Coordenador de Resultados, MF 57195407/3, 2019/2020, do período de 
01/10 a 30/10/2020, para uma data a ser marcada posteriormente, por 
necessidade de serviço.
R E S O L V E:
Conceder o período de gozo de férias à servidora LUANA ANDRESSA 
FREITAS RIBEIRO PERES, Coordenador de Resultados, MF 57195407/3, 
2019/2020, para 15.06 a 14.07.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 667496
PORTARIA Nº 804/2021-SAGA
Belém, 15 de junho de 2021

CONSIDERANDO: Processo nº 2021/642101, e Mem. nº 039/2021-
FISP,15.06.2021.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2021 da SEGUP.
R E S O L V E:
Conceder 30(trinta) dias de férias regulamentares no mês de julho de 
2021, para a servidora abaixo relacionada:

 NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER 
GOZADO MATRÍCULA

FRANCISCA DAS GRAÇAS BAHIA 
DE SOUSA ASSISTENTE ADM. 2020/2021 01/07 A 30/07/2021 3155641/1

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
 Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 667825

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 105/2021 – CCC: NOME-
AR O TEN CEL RG 29198 ARTHUR BEZERRA DA SILVA, COMO FISCAL DE 
CONTRATO, A FIM DE FISCALIZAR O CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
068/2021 – CCC/PMPA CELEBRADO ENTRE A PMPA E A EMPRESA: FEIRÃO 
DA DONA DE CASA LTDA-EPP; PARA FINS DE PERMISSÃO DE USO DE ES-
PAÇO PÚBLICO ; REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE; BELÉM/PA, 15 
DE JUNHO DE 2021; JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM 
RG 26311;Diretor De Apoio Logístico Da PMPA.

Protocolo: 667767
Portaria de Falecimento nº 063/2021 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o CB PM REF 
RG 4263 MANOEL VIEIRA DE SOUZA, faleceu na cidade de Belém/PA, na 
data 30 de Abril de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 067595 
01 55 2021 4 00497 091 0186424 03, expedida pelo Registro Civil das 
Pessoas Naturais, no dia 14 de maio de 2021, apresentada e arquivada no 
CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o CB PM REF RG 4263 MANOEL 
VIEIRA DE SOUZA, em virtude do seu falecimento na data 30 de Abril de 
2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 30 de Abril de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 15 de junho de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 667611

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 175/20/DI/DF, contida no DOE nº 34.263 do 
dia 25/06/2020; Onde Lê-Se: Servidor: SD PM Rafael Justino da Silva; 
CPF: 005.603.602-29; Valor: R$ 85,72. Leia-Se:SD PM Rafael Justino da 
Silva; CPF:005.603.062-29;Valor: R$ 85,72. Ordenador: ÉDSON LAMEGO 
JÚNIOR.

Protocolo: 667480
Errata da PORTARIA Nº 162/20/DI/DF, contida no DOE nº 34.179 do 
dia 13/04/2020; Onde Lê-Se: Servidor: SGT PM Edson Luiz Lima Moraes. 
Leia-Se: SGT PM Edson Luiz Lima Morais Ordenador: ÉDSON LAMEGO 
JÚNIOR.

Protocolo: 667753
Errata da PORTARIA Nº 126/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.574 
do dia 06/05/2021; Onde Lê-Se: Servidor: CB PM Cleison Antonio de 
Oliveira da Silva; Valor: R$ R$ 3.798,00. Leia-Se: CB PM Cleison Antonio 
de Oliveira da Silva; CPF: 704.307.482-72; Valor: R$ 3.798,0. Ordenador: 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 667839

.

.

CONTRATO
.

Contrato Administrativo nº 068/2021-ccc/pmpa; exercício: 2021; 
objeto: o presente contrato tem por objeto a permissão de uso de espaço 
Público para exploração comercial de restaurante e lanchonete. Data da 
assinatura: 12/06/2021. Vigência: 12/06/2021 a 11/06/2022;Empresa: 
FEIRÃO DA DONA DE CASA LTDA EPP; CNPJ: 10.888.680/0001-47, Situada 
na Rua Getúlio Vargas, nº 50, Souza- Belém/PA; CEP:66.613-080, ORDE-
NADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 667762

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 21/2021 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ. Objeto: “O objeto da presente licitação é a escolha da proposta 
mais vantajosa para a aquisição de MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOS-
PITALARES PARA O HOSPITAL DA POLÍCIA MILITAR (HPM) E ODONTO-


